
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 30-03-2021 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 15 Seduta del 30-03-2021
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
 
L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 14:00, mediante collegamento in
videoconferenza, ai sensi dell’art.73, comma1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto
dei criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza approvati
con Provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale del 01/04/2020, si è riunito, convocato nei
modi stabiliti dalla legge, in Seduta Straordinaria pubblica il Consiglio Comunale:
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 CECCUCCI IVANO Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 COLLARINI LUCIANA Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Assente
8 DE FELICIS MARCO Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 24 - ASSENTI: 1

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Betti Barbara, Filena Tiziana e Fantauzzi David.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 08-03-2021 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata, con le modifiche di cui al dispositivo; 

UDITI gli interventi degli Assessori Elisabetta Ugolinelli che illustra la pratica, Paola De Bonis, Decio
Barili, Michela Giuliani, Agostino Cetorelli, Marco Cesaro, del Segretario Generale Dott. Paolo
Ricciarelli e dei Consiglieri: Riccardo Polli, – Lega, Rita Barbetti, Elia Sigismondi, Giovanni Patriarchi
– Partito Democratico, Luciano Pizzoni,– Patto X Foligno, Giuseppe Galligari – Fratelli d’Italia, David
Fantauzzi – Movimento 5 Stelle, Mario Gammarota – Foligno 20|30, Daniela Flagiello – Forza Italia,
di cui al verbale conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento si sono registrati i seguenti movimenti:
rientra il Consigliere Giovanni Patriarchi ed esce il Consigliere Claudia Minelli. Presenti n. 24.

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare, in data
23.03.2021 e che la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti - All. M alla proposta n. 22/2021 -
rilasciato in data 08.03.2021, conservato agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che sono stati presentati degli “EMENDAMENTI ALLE PROPOSTE DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 17 "APPROVAZIONE DELLE TARIFFE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI ANNO 2021", NR. 20 "NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DUP. APPROVAZIONE" E NR. 22 "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023" da
parte della Giunta Comunale, tali proposte di emendamento sono state approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 71 del 18/03/2021, immediatamente eseguibile, appositamente comunicata in data
19/03/2021 ai Consiglieri Comunali; 

Sulla proposta di emendamento relativa alla proposta in oggetto – n. 22/2021 - è stato acquisito il
parere (relazione) favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti n. 132 del 23.03.2021, all. M
emendato - che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – sostitutivo del
precedente reso in data 8/3/2021. 

Per la parte di interesse, relativamente al presente atto, si riporta di seguito il testo dell’emendamento:

“c) sulla proposta di deliberazione n. 22 del 8/3/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023”, si propone di sostituire integralmente gli allegati A, B, I ed
L con gli allegati A, B, I ed L che vengono uniti alla presente, al fine di conformarne il contenuto in
base ai dati del PEF TARI 2021 sopra citato; di correggere la tabella allegato c “composizione del
fondo crediti dubbia esigibilità” (contenuta nel solo allegato A) in quanto la colonna (a), per mero
errore materiale, non riportava i giusti stanziamenti delle entrate del bilancio di previsione 2021/2023,
di sostituire la tabella Bilancio Entrate nell’allegato L in quanto non riportava la suddivisione in
categoria delle entrate, nonché di sostituire integralmente l’allegato F con l’allegato F che viene unito
alla presente in cui relativamente alla proposta di deliberazione n. 17 del 15/02/2021 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI ANNO 2021” viene
sostituito il dispositivo e gli allegati A, B e C ed inserito il nuovo allegato D, conformemente a quanto
indicato nel primo emendamento di cui alla precedente lettera a).”

A questo punto esce il Consigliere Paolo Galli. Presenti n. 23 Consiglieri.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



IL PRESIDENTE pone in votazione l’emendamento,

Dopo di che ,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 8 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Patriarchi, Pizzoni,
Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

APPROVA

L’emendamento di cui sopra.

^^^^^

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023”, nel testo emendato,

Dopo di che il Consiglio Comunale,

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 8 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Patriarchi, Pizzoni,
Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal D. Lgs. 118/2011 lo schema di Bilancio
di Previsione 2021 (annualità 2021-2022-2023) di cui all’Allegato A) (Emendato), composto dai
documenti previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e di seguito elencati:

bilancio di previsione entrata;

riepilogo generale entrate per titoli;

bilancio di previsione spese;

riepilogo generale spese per titoli;

- riepilogo generale delle spese per missioni;1.

- quadro generale riassuntivo;2.

- equilibri di bilancio; 3.

- risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio;4.

- composizione per missione e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato;5.

- composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità;6.

- limiti di indebitamento;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



7.

- utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;8.

- funzioni delegate dalle Regioni;9.

- tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario;

2. Di prendere atto degli ulteriori allegati al Bilancio di Previsione 2021 (annualità 2021-2022-2023)
previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 nonché da altre disposizioni e di seguito elencati:

Allegato B) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, misurabili e riferiti ai programmi e
agli altri aggregati del bilancio, di cui all’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e costruiti secondo criteri e
metodologie comuni, come da decreto Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015; (Emendato)

Allegato C) Deliberazione Consiliare n. 23 del 25/06/2020, esecutiva, di approvazione del
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
Bilancio di Previsione 2021 (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la
delibera stessa); 

Allegato D) Risultanze dei rendiconti di cui all'art.172 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

Allegato E) le deliberazioni, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con le
quali i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie:

Delibera di G.C. n. 33 del 08/02/2021 - Determinazioni qualità, quantità e prezzi per aree
destinate ad insediamenti produttivi (P.I.P. Legge 22/10/1971 n. 865 e ssmmii.) per l'anno 2021;

Delibera di G.C. n. 41 del 15/02/2021 - Determinazione quantità, qualità e prezzi di cessione per
fabbricati ed aree da destinare ad edilizia residenziale pubblica P.E.E.P. (Legge n. 167/1962) per
l’anno 2021;

Allegato F) Proposte di delibere relative alle imposte e tasse (Emendato):

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 08/02/2021 avente per oggetto: Imposta
Municipale Propria (IMU). Approvazione delle aliquote per l’anno d’imposta 2021;

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 11/02/2021 avente per oggetto:
Addizionale Comunale all'IRPEF anno 2021. Conferma delle aliquote in vigore nell'anno 2020;

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 15/02/2021 avente per oggetto:
Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti – TARI anno 2021 (come emendata); 

Allegato G) le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi:

Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15/02/2021 - Sistema tariffario ente anno 2021;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 15/02/2021 - Servizi a domanda individuale anno 2021.
Determinazioni;

Allegato H) Copia della Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 15/02/2021 avente per oggetto:
Canone unico patrimoniale. Approvazione tariffe anno 2021;

Allegato I) la nota integrativa; (Emendato)

Allegato L) i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art.
165, commi 3 e 5 del Tuel; (Emendato)

Allegato M) relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 132 del 23/03/2021 – Emendato
– sostitutivo della precedente relazione del 8/3/2021);

3. Di prendere atto che, alla data odierna, sono pervenute comunicazioni indicanti le seguenti situazioni
debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, attestati dai
competenti Dirigenti, e per i quali è stata prevista idonea copertura:

Descrizione del debito

Importo riferito a
spese di

investimento

Importo

riferito a spese
correnti

A Sentenze esecutive

(Area Servizi Generali)

8.918,24

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e
di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato
rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui
all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal
codice civile o da norme speciali, di società di capitali
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento
per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza

(Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport)

4.343,20

TOTALE 13.261,44

4. Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2021-2023 è rispettoso dei vincoli imposti dall’art. 6 del
D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=86716&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=87066%20&amp;stato=lext


5. Di conformare ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal
D.Lgs. n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato
decreto ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo
decreto: a) della programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c)
della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4);

6. Di pubblicare, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente, la presente delibera sul sito istituzionale
dell’Ente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, e dal DPCM 22/9/2014;

7. Di inviare, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente i dati relativi al Bilancio di previsione alla Banca
Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), secondo gli schemi e le modalità previste dall’articolo
13, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 1961ai sensi di quanto previso dall’art. 18, comma 2,
legge giungo 2011 n. 118;

8. Di trasmettere, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente, la presente delibera al Tesoriere Comunale.

9. Di dare atto che gli originali allegati A, B, F, I, L, alla proposta di deliberazione n. 22/2021, nonché
il relativo citato parere del Collegio dei Revisori dei Conti – all. M relazione del 8/3/2021 - restano
conservati agli atti dell’Ufficio.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 8 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Patriarchi, Pizzoni,
Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

A questo punto esce il Consigliere Mario Gammarota. Presenti n. 22 Consiglieri.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=94048&amp;stato=lext


SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a
conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli
Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra
richiamata normativa;

VISTI:
l’art. 151, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio di ogni anno riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze;

l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
l’art. 164 del D.Lgs. 267/2000, relativo alle caratteristiche del bilancio, il quale dispone che: 

L'unità di voto del bilancio per l'entrata è la tipologia e per la spesa è il programma, articolato in
titoli;

1.

Il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, costituendo limite, per ciascuno
degli esercizi considerati:

2.

a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti;

b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le previsioni
riguardanti i rimborsi delle anticipazioni;

l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad
applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento
Unico di Programmazione; 
l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

RILEVATO che la Legge n. 77 del 17 Luglio 2020, di conversione del Decreto Legge n.34 del 19
Maggio 2020 (Decreto Rilancio), ha disposto lo slittamento al 31 Gennaio 2021 del termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010%20&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=84483%20&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext


PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con decreto 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n.
13 del 18-01-2021, ha ulteriormente differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023 al 31 marzo 2021;

RICORDATO che gli indirizzi generali da seguire per la costruzione e la formulazione dello schema
di Bilancio di Previsione 2021 (annualità 2021-2022-2023) sono stati i seguenti:

assicurare caratteristiche di equità e socialità nelle politiche di entrata mantenendo invariate le
tariffe applicate ai servizi;

garantire un quadro di stabilità delle aliquote applicate ai tributi locali;

garantire un adeguato livello dei servizi erogati dall’ente;

garantire un adeguato livello di manutenzione della città; 

garantire tempi effettivi nella realizzazione dei lavori e delle opere pubbliche; 

stabilire un livello di finanziabilità degli investimenti sostenibile per il Comune;

rendere la programmazione sinergica con le aziende e le società del Comune;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 22/02/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 il quale verrà sottoposto all’approvazione
del Consiglio Comunale, mediante proposta di Delibera n. 20 del 05/03/2021 “DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023. NOTA DI AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE”; 

VISTO lo Schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2021 redatto secondo i
nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs.
126/2014 ed i relativi allegati, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 22/02/2021; 
DATO ATTO che i contenuti di tutte le programmazioni settoriali sono riportati nel Documento Unico
di Programmazione;

DATO ATTO che negli allegati al bilancio sono compresi:

gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel;

gli allegati previsti nell’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011;

i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in
macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel;

DATO ATTO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono
stati redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo
conto delle disposizioni vigenti; 

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciato con verbale n. 127 in data
08/03/2021 (All. M);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=94048&amp;stato=lext


CONSIDERATO che, alla data odierna, sono pervenute comunicazioni indicanti le seguenti
situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, attestati
dai competenti Dirigenti, e per i quali è stata prevista idonea copertura:

Descrizione del debito

Importo riferito a
spese di

investimento

Importo

riferito a spese
correnti

A Sentenze esecutive

(Area Servizi Generali)

8.918,24

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e
il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal
codice civile o da norme speciali, di società di capitali
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi
di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza

(Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport)

4.343,20

TOTALE 13.261,44

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE, in conformità alle nuove modalità previste dal D. Lgs. 118/2011 lo schema di
Bilancio di Previsione 2021 (annualità 2021-2022-2023) di cui all’Allegato A) composto dai
documenti previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e di seguito elencati:

bilancio di previsione entrata;

riepilogo generale entrate per titoli;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



bilancio di previsione spese;

riepilogo generale spese per titoli;

- riepilogo generale delle spese per missioni;1.

- quadro generale riassuntivo;2.

- equilibri di bilancio; 3.

- risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio;4.

- composizione per missione e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato;5.

- composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità;6.

- limiti di indebitamento;7.

- utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;8.

- funzioni delegate dalle Regioni;9.

- tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario;

2. DI PRENDERE ATTO degli ulteriori allegati al Bilancio di Previsione 2021 (annualità 2021-
2022-2023) previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 nonché da altre disposizioni e di seguito
elencati:

Allegato B) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, misurabili e riferiti ai programmi e
agli altri aggregati del bilancio, di cui all’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e costruiti secondo criteri e
metodologie comuni, come da decreto Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015;

Allegato C) Deliberazione Consiliare n. 23 del 25/06/2020, esecutiva, di approvazione del
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
Bilancio di Previsione 2021 (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la
delibera stessa);

Allegato D) Risultanze dei rendiconti di cui all'art.172 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

Allegato E) le deliberazioni, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con le
quali i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie:

Delibera di G.C. n. 33 del 08/02/2021 - Determinazioni qualità, quantità e prezzi per aree
destinate ad insediamenti produttivi (P.I.P. Legge 22/10/1971 n. 865 e ssmmii.) per l'anno 2021;

Delibera di G.C. n. 41 del 15/02/2021 - Determinazione quantità, qualità e prezzi di cessione per
fabbricati ed aree da destinare ad edilizia residenziale pubblica P.E.E.P. (Legge n. 167/1962) per
l’anno 2021;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



Allegato F) Proposte di delibere relative alle imposte e tasse:

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 08/02/2021 avente per oggetto: Imposta
Municipale Propria (IMU). Approvazione delle aliquote per l’anno d’imposta 2021;

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 11/02/2021 avente per oggetto:
Addizionale Comunale all'IRPEF anno 2021. Conferma delle aliquote in vigore nell'anno 2020;

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 15/02/2021 avente per oggetto:
Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti – TARI anno 2021;

Allegato G) le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi:

Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15/02/2021 - Sistema tariffario ente anno 2021;

Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 15/02/2021 - Servizi a domanda individuale anno 2021.
Determinazioni;

Allegato H) Copia della Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 15/02/2021 avente per oggetto:
Canone unico patrimoniale. Approvazione tariffe anno 2021;

Allegato I) la nota integrativa;

Allegato L) i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art.
165, commi 3 e 5 del Tuel;

Allegato M) relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

3. DI PRENDERE ATTO che, alla data odierna, sono pervenute comunicazioni indicanti le seguenti
situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, attestati
dai competenti Dirigenti, e per i quali è stata prevista idonea copertura:

Descrizione del debito

Importo riferito a
spese di

investimento

Importo

riferito a spese
correnti

A Sentenze esecutive

(Area Servizi Generali)

8.918,24

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e
il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



codice civile o da norme speciali, di società di capitali
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi
di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza

(Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport)

4.343,20

TOTALE 13.261,44

4. DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione 2021-2023 è rispettoso dei vincoli imposti dall’art. 6
del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010;

5. DI CONFORMARE ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato
dal D.Lgs. n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del
citato decreto ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del
medesimo decreto: a) della programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato
n. 4/2); c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato
(allegato n. 4/4);

6. DI PUBBLICARE, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente, la presente delibera sul sito
istituzionale dell’Ente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, e dal DPCM 22/9/2014;

7. DI INVIARE, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente i dati relativi al Bilancio di previsione alla
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), secondo gli schemi e le modalità previste
dall’articolo 13, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 1961ai sensi di quanto previso dall’art. 18,
comma 2, legge giungo 2011 n. 118;

8. DI TRASMETTERE, a cura del Servizio Ragioneria dell’Ente, la presente delibera al Tesoriere
Comunale;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

09-03-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAURA VIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=86716&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=87066%20&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=94048&amp;stato=lext


AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-03-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-03-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30-03-2021


